


QX/T 185—2013 

 I

繻繱纊︽繶繳 

纈羉︽繿耓繻︽﹀ ···································································· Ⅲ 
纈羉︽繿耓繻︽··································································· Ⅴ 
1   罺繿︽罸繴纍·································································1 

2   輵︽繿臥︽繺︽耲繻﹀·······················································1 

3   羫繼︽脋繻︽輐繼︽繳聄纊︽罞纋︽轇纍﹀ ·························8 

4   纋纍︽繱臥︽軟繳︽繶纍﹀ ············································ 10 

5   纍︽軻繳︽羆︽纋纍︽繱臥︽臱繳纍 ····································· 13 

6   繳繼纀︽羕臥︽纋纍︽繱臥︽臱繳纍﹀ ·································· 15 

7   纋纍︽繱臥︽羕繿︽纈輫纍︽贂︽轂繻︽罣纊﹀ ························· 16 

8   纋纍︽繱臥︽輄︽繻纀﹀················································ 17 

繻胟繻︽繳臗臥︽臫繳︽繶﹀ ····················································· 23 

輥繻︽臫繳︽繻繱纊︽繶繳 ····················································· 25 

義︽臫繳︽繻繱纊︽繶繳·························································· 27 

繻輧繼︽臫繳︽繻繱纊︽繶繳··················································· 29 

目  次 

前言 ·····································································Ⅲ 

引言 ·····································································Ⅴ 

1  范围··································································1 

2  基本术语··························································1 

3  常用播云催化剂 ··············································8 

4  作业装备························································10 

5  地面作业························································13 

6  飞机作业························································15 

7  作业效果评估 ················································16 

8  作业管理························································17 

参考文献······························································23 

藏文索引······························································25 

中文索引······························································27 

英文索引······························································29

 

 
 



QX/T 185—2013 

 III

纈羉︽繿耓繻﹀ 

纃繻︽繳臗︽肑︽GB/T1.1-2009 繻繴︽GB/T20001.1 軟繳︽︽
舦纋︽繳臗纊︽繿臜繴︽纀︽臛繼︽輬纍︽繽︽臫繼︽﹀ 

纃繻︽繳臗︽纈輁︽義纋︽臰繴纍︽繳繼纀︽繳舉纍︽贂︽繳肕繻︽纈
轁︽翬繼︽纈羉繳︽繻繴︽翽繴︽輂︽繳聄繴︽羫臥︽纃繻︽繳臗︽纋繳︽輵
纋︽轞︽臰繼︽轘繼︽繲繴︽（SAC/TC 345）羆纍︽繿聄繼︽臗繴︽較
臥︽罸繴纍︽舘︽繳聄繳纍︽繽︽臫繼︽ 

纃繻︽繳臗︽纈輁臥︽纈繶纊︽臛繼︽纈羉繻︽纀繲繼︽纃繼︽繽︽肑︽
輥繻︽纊繴︽罫繴︽耟繴纍︽繳繼纀︽繳舉纍︽翯︽臫繼﹀ 

纃繻︽繳臗︽纈輁臥︽纀︽臛繼︽纈輬︽纀繲繼︽繳輴︽輥﹀罜纋︽繿
纇繴︽輕繼︽轂繳纍︽拜爸︽﹀臘纍︽舊臦︽臿繴︽﹀  腇︽繿纇繴︽繿贉︽舉纍︽﹀  
繿纍纀︽繳繹繼︽﹀  軹繿︽繿軳繼︽繻羈︽與繳纍︽﹀   舃臦︽舉繼︽繵
繴︽﹀  繻輦繴纍︽繵繼︽転纋︽纀︽﹀  繺繴︽舽繴︽﹀  繽繻︽纀︽繳纉繴︽纈
轆纀纍︽﹀  纉繴︽繱繴︽﹀  贉臦︽轎臩︽罷︽繿繵纍︽臫繼︽﹀ 

前  言 

本标准按照GB/T 1.1-2009 和GB/T 20001.1
给出的规则起草。 

本标准由全国气象防灾减灾标准化技术

委员会（SAC/TC 345）提出并归口。 

本标准起草单位：西藏自治区气象局。 

本标准主要起草人：格桑平措、徐秀玲、

洛桑扎西、桑登、土登格列、卢新江、央金

卓玛、唐洪、白玛央宗、杨刚、周少科。 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



QX/T 185—2013 

 V

纈羉︽繿耓繻︽ 

纊繴︽義纋︽羍︽輥繻︽耟繴纍︽繻繴︽臗繴︽翾繼︽繿臗臥︽輥繻︽
臱繳纍︽纍︽罶纋︽羍︽臮纋︽纍罜繻︽腵︽纈輅︽繿︽繻繴︽繿輊︽繶繻︽軛
纊︽輜繳纍︽繺繻︽腵︽纈輅︽繿︽臰繻︽繽纍︽繳翭繳︽羏纊︽臰繴︽翾繻︽
纃繻︽繳臗︽纈輁︽繳繹繼︽纋︽繾繿︽臰繻︽﹀纃繻︽繳臗︽纈輁臥︽輥繻︽
臫繳︽繿輊︽繶繻︽繻繴︽纈羖纋︽繽︽肑︽輥繻︽纊繴︽罫繴︽耟繴纍︽輥
繻︽臫繳︽繺︽耲繻︽繾繿︽軛纊︽繿繱纍︽繿繵繻︽轞︽臰繼︽轘繼︽繲繴︽
繼纍︽臘纍︽︽繿舋纊︽輦纍︽﹀﹀  

引  言 

我国在西藏和四省藏区方言和术语的译

法有着不同的释义，为了便于统一，制定在

标准。本标准藏文术语及释义由西藏自治区

藏文术语翻译规范委员会审定。 

 

 

 
 

                        



QX/T 185—2013 

 1

 

腵︽繺繿纍︽贂纍︽繳繼纀︽繳舉纍︽纈羏纊︽繿︽繳聄繴︽繿臥︽輥繻︽罜繻︽繿輊︽繶繻﹀ 

人工影响天气藏语术语 

1  罺繿︽罸繴纍﹀  范围 
纃繻︽繳臗︽纈輁臥︽繼繴︽腵︽繺繿纍︽贂纍︽繳繼纀︽繳舉纍︽纈

羏纊︽繿︽繳聄繴︽繿臥︽纋纍︽繱臥︽繼繴︽羆︽輥繻︽臫繳︽繿輊︽繶繻︽
繳繹繼︽纈罷纋︽輦纍︽臰繻︽﹀ 

纃繻︽繳臗︽纈輁︽纊繴︽義纋︽輥繻︽臱繳纍︽纍︽罶纋︽繲繳︽繼
繴︽腵︽繺繿纍︽贂纍︽繳繼纀︽繳舉纍︽纋︽纈羏纊︽繿︽繳聄繴︽繿臥︽
纋纍︽繱纊︽脋繻︽翿繳︽﹀ 

本标准规定了人工影响天气业务中的藏

文术语。 

本标准适用我国于藏区的人工影响天气

业务。 

 

2  繳臗︽輵臥︽繺︽耲繻︽﹀  基本术语 
2.1 

腵︽繺繿纍︽贂纍︽繳繼纀︽繳舉纍︽纈羏纊︽繿︽繳聄繴︽繿︽﹀   
zh  人工影响天气   

en  weather modification 

繳繼纀︽繳舉纍︽贂︽繳肕繻︽纈轁︽腵︽臰繴︽繿︽輩繻︽繽纈纀︽纉
繴︽繼︽翽繴︽輂︽繳聄繴︽羫︽繻繴︽舃繳纍︽纀軹繼︽羍︽軘︽繼纍︽繳繼
纀︽繳舉纍︽軻繼︽罶繴纍︽輤繻︽脋繻︽輩繻︽翾繻﹀  繳繼纀︽繳舉纍︽
繶︽躖繼︽纈轆纀纍︽輂纍︽纃繼︽臱繳︽羆︽輦︽繺繿纍︽脄繻︽較︽臹繴︽
繲纀纍︽翾繼︽胑臥︽繶︽續纍︽贂︽繻軦纍︽舃繳纍︽贂︽繿羫繻︽臱纀︽
纋︽纈羏纊︽繿︽繿繹繴︽軶︽繶纊︽繽︽繻繴︽繳繴纍︽纈輤繿纍︽羫︽繻
繴︽﹀  舙纊︽繿︽纈羉繳︽羫︽﹀  繶纊︽繽︽繳聄纊︽羫︽﹀  膗繳︽繽︽繳聄
纊︽羫︽﹀  纍繻︽纈羉繳︽羫︽舚繳纍︽繻腵繳纍︽臮纋︽輂︽輦纍︽繽臥︽
輦︽繿︽纋︽臝纊︽﹀  

为避免或者减轻气象灾害，合理利用气

候资源，在适当条件下通过科技手段对局部

大气的物理过程进行人为影响，实现增雨

（雪）、防雹、消雨、消雾、防霜等目的的活

动。 

 

 



QX/T 185—2013 

 2 

2.2 

腵︽繺繿纍︽贂纍︽繳繼纀︽繳舉纍︽纈羏纊︽繿︽繳聄繴︽繿臥︽纋纍︽繱︽﹀   
zh  人工影响天气作业   
en  weather modification operation 
繳繼纀︽軝繳纍︽繻繴︽腷︽舊繳纍︽纈輕纊︽纀繻纈︽﹀ 繳繼纀︽

羕︽﹀ 纍︽軦纍︽纈輖繼︽繳聄繴︽纈輟纋︽繶纍︽舚繳纍︽纈輈繼︽罧纋︽
臰︽繶纍︽纋︽繿聓繼︽繼纍︽纈羏纊︽轇纍︽纈纃纀︽軥纍︽舉繳︽輐繼︽
繳舙繿︽聀︽罧纋︽繿纈纀﹀  纉繴︽繼︽纋繳︽輵纋︽羍︽輦︽繺繿纍︽繳
纆繼︽脄繻︽較︽腵臥︽輩繻︽纋纍︽贂纍︽繳繼纀︽繳舉纍︽纈羏纊︽繿︽
繳聄繴︽繿臥︽輦︽繿︽﹀ 

用高炮、火箭、飞机、地面发生器等，

将适量催化剂引入云雾中，或用其他技术手

段进行人工影响天气的行为。 

 

 

2.3 

腵︽繺繿纍︽繶纊︽(繳繴纍︽)纈輤繿纍︽︽﹀   

zh  人工增雨（雪）   

en  artificial precipitation enhancement 
繶纊︽纈輤繿纍︽輩繻︽羫臥︽繶︽躖繼︽纈轆纀纍︽繽臥︽輐繼︽繽

纊︽纃繼︽臱繳︽羆︽輦︽繺繿纍︽脄繻︽繼纍︽輂纍︽罜繿纍︽纈纃纀︽軥
纍︽纋︽軛纊︽輶︽纈纃纀︽軥纍︽舉繳︽肒纍︽繽︽軻繼︽軥纍︽贂︽輐繼︽繳
舙繿︽聀︽繳聄纊︽聁︽繶纊︽繽纈纀︽繳繴纍︽纀繴︽輂︽纈輤繿纍︽羫
臥︽繻腵繳纍︽臮纋︽纈羕繿︽繺繿纍︽輩繻︽繽臥︽纃繼︽臱繳︽纋繳︽
輵纋︽羍︽輦︽繺繿纍︽舉繳︽﹀ 

对具有人工增雨（雪）催化条件的云，

采用科学的方法，在适当的时机，将适量的

催化剂引入云的有效部位，达到人工增加雨

（雪）目的的科学技术措施。 

2.4 

腵︽繺繿纍︽贂纍︽繶纊︽繿繵繻︽(耣繴︽輂︽繳聄繴︽繿︽﹀)   

zh  人工消（减）雨   
en  artificial precipitation suppression 

繶︽躖繼︽纈轆纀纍︽輂纍︽輐繼︽繳舙繿︽纈纃纀︽軥纍︽舉繳︽纋︽
軛纊︽輶︽纈纃纀︽軥纍︽舉繳︽繳聄纊︽繿纈纀︽纉繴︽繼︽較︽腵繼︽羍︽
纋繳︽輵纋︽輤繻︽脋繻︽輦纍︽繼纍﹀ 纍︽繶︽繶︽續纍︽贂︽羫繻︽輂︽繶
纊︽繽︽纈繿繿︽纃繻︽耣繴︽輂︽繳聄繴︽繿臥︽纃繼︽臱繳︽纋繳︽輵纋︽
羍︽輦︽繺繿纍︽舉繳︽﹀ 
 

在适当的条件下，对云中适当的部位播

撒适量的催化剂或采用其他的技术手段，使

局部地区内降水消减的科学技术措施。 

 

 

 



QX/T 185—2013 

 3

2.5 

腵︽繺繿纍︽舙纊︽纈羉繳︽﹀   
zh  人工防雹   

en  artificial hail suppression 

繳繼纀︽軝繳纍︽繻繴︽纈輕纊︽纀繻纈﹀ 纍︽軦纍︽纈輖繼︽繳聄
繴︽纈輟纋︽繶纍︽舚繳纍︽贂纍︽輐繼︽繳舙繿︽纈纃纀︽軥纍︽舉繳︽纋︽
軛纊︽輶纀繴︽耣繴︽纈纃纀︽軥纍︽舉繳︽繳聄纊︽繼纍︽舙纊︽繿︽纈
羉繳︽繽纈纀︽纉繴︽繼︽舙纊︽繿臥︽繳肕繻︽纈轁︽ 翽繴︽輂︽繳聄繴︽
繿臥︽纃繼︽臱繳︽纋繳︽輵纋︽羍︽輦︽繺繿纍︽舉繳︽﹀ 

用高炮、火箭、地面发生器等向云中适

当部位播撒适量的催化剂，抑制或削弱冰雹

危害的科学技术措施。 

 

2.6 

腵︽繺繿纍︽纍繻︽纈羉繳︽﹀   
zh  人工防霜   

en  artificial frost protection 

纃繼︽臱繳︽纋繳︽輵纋︽纋纀︽纉繴︽繼︽較︽腵繼︽羍︽輦︽繺繿纍︽
脄繻︽繼纍︽纍︽軦纍︽繻繴︽繿纊︽繺繳︽耤︽繿臥︽纀繲纈︽臹繴︽繻繴︽﹀  
纍︽軦纍︽贂︽載繻︽纃繻︽纀軻︽臲︽繿繹繴︽軶︽纍繻︽翬繼︽纈羉繳︽輩
繻︽繽纈纀︽纉繴︽繼︽纍繻︽罫繼︽翽繴︽輂︽繳聄繴︽繿臥︽纃繼︽臱繳︽
纋繳︽輵纋︽羍︽輦︽繺繿纍︽舉繳︽﹀ 

用提高近地层空气和土壤表面温度的科

学技术或其他方法，达到防止或减轻霜冻危

害目的的科学技术措施。 

 

2.7 

腵︽繺繿纍︽輐繼︽繳聄纊︽﹀   

zh  人工消云   

en  artificial cloud dispersal 

腵臥︽輩繻︽纋纍︽纋︽繿聓繼︽繼纍︽纍︽罶纋︽繶︽續纍︽贂︽輐繼︽
繽︽繳聄纊︽繿臥︽纃繼︽臱繳︽纋繳︽輵纋︽羍︽輦︽繺繿纍︽舉繳︽﹀ 

人为使局部区域的云层消散的科学技术

措施。 

2.8 

腵︽繺繿纍︽膗繳︽繳聄纊︽﹀   
zh  人工消雾   

en  artificial fog dispersal  

腵臥︽輩繻︽纋纍︽纋︽繿聓繼︽繼纍︽纍︽罶纋︽繶︽續纍︽贂︽膗繳︽
繽︽繶︽續纍︽纍纀︽臰繴纍︽轋繳纍︽繳聄纊︽繿臥︽纃繼︽臱繳︽纋繳︽
輵纋︽羍︽輦︽繺繿纍︽舉繳︽﹀ 

人为使局部区域的雾部分或全部消除的

科学技术措施。 

 



QX/T 185—2013 

 4 

2.9 

繳繼纀︽翽臥︽軻繼︽罶繴纍︽繳纍纊︽脁纋︽﹀   
zh  空中水资源开发   
en  exploitation of atmosphere water resource 

腵︽繺繿纍︽贂纍︽繳繼纀︽繳舉纍︽纈羏纊︽繿︽繿繹繴︽繼纍︽
纀繲纈︽繻輧繴纍︽贂︽翽臥︽軻繼︽軘︽輛︽繿︽繻繴︽輤繻︽脋繻︽輩
繻︽繽臥︽纃繼︽臱繳︽纋繳︽輵纋︽羍︽輦︽繺繿纍︽舉繳︽﹀ 

通过人工影响天气作业，对空中水资源

加以开发、利用的科学技术措施。 

2.10 

輐繼︽繽︽軛纊︽輶︽﹀   
zh  播云催化剂   

en  seeding agent 

輐繼︽繽臥︽繳舙繿︽聀︽繳聄纊︽繼纍︽輐繼︽繽臥︽繻軦纍︽舃繳
纍︽贂︽纈輖纋︽臱纀︽纋︽纈羏纊︽繿︽繿繹繴︽軶﹀  腵︽繺繿纍︽贂纍︽
繳繼纀︽繳舉纍︽纈羏纊︽繿︽繳聄繴︽繿臥︽軛纊︽輶︽臗繳︽﹀ 

播撒到云雾中，以改变其云物理发展过

程，达到人工影响天气目的的催化物质。 

2.11  
繿纆纈︽與繼︽軛纊︽輶︽﹀   
zh  吸湿催化剂   

en  hygroscopic seeding material  

肧纀︽賮繼︽載繻︽輐繼︽軻繼︽羫纊︽脋繻︽繽臥︽翾︽翽繴︽纈纃
纀纍︽繽臥︽繿纆纈︽與繼︽轇纍︽繶︽﹀ 

常用于暖云催化的、具有适当大小的吸

湿性颗粒物。 

2.12 

羒繴︽輶︽﹀   
zh  致冷催化剂   

en  cooling seeding material 

繺繻︽繱纊︽輐繼︽繳舙繿︽聀︽繳聄纊︽繼纍︽輐繼︽繽臥︽繶︽續纍︽
贂︽載繻︽纃繻︽舊繳纍︽翾︽繶繳︽繼纍︽羒繴︽輐繼︽繼繴︽纈罺繳纍︽臛
纋︽軻繼︽輩繻︽贂︽軛纊︽轇纍︽舉繳︽﹀ 

直接撒播在云中，可造成局部深度降温，

使过冷云中产生大量冰晶的催化物质。 

 

 

 

 

 



QX/T 185—2013 

 5

2.13 

轑繴纍︽輿繳︽﹀   
zh  凝结核   

en  condensation nucleus 

臹繴︽繲纀纍︽翾繼︽胑臥︽繼繴︽翽︽臷繴纍︽轑繴纍︽繼纍︽翽︽
軸繳︽繶繳纍︽繽臥︽臹繴︽繿臘纍︽輌纋︽輿繳︽﹀ 

大气中水汽可以在其上凝结成水滴的气

溶胶粒子。 

2.14 

腵︽繿臞纍︽纈罺繳纍︽輿繳︽﹀   
zh  人工冰核   
en  artificial ice nucleus 

臹繴︽繲纀纍︽翾繼︽胑︽繻繴︽膗繳︽輐繼︽繼繴︽纈罺繳纍︽臛纋
︽繶繳纍︽軹繿︽繽臥︽腵︽繿臞纍︽轇纍︽肵︽﹀ 

人工制造的能够在大气和云雾中产生冰

晶的颗粒物。 

 

2.15 

輐繼︽繽︽軛纊︽繿︽﹀   
zh  播云催化   
en  cloud seeding 

輐繼︽繳舙繿︽聀︽軛纊︽輶︽繳聄纊︽繼纍︽輐繼︽繽臥︽羕繿︽繶︽
輝︽腸纊︽纈羏纊︽肈繳︽繿繹繴︽軶︽輐繼︽繽臥︽纈輖纋︽臱纀︽纋︽纈
羏纊︽肈繳︽繳聄繴︽繿臥︽纃繼︽臱繳︽纋繳︽輵纋︽羍︽輦︽繺繿纍︽舉
繳︽﹀ 

在云中加入催化剂，改变云的微结构，

影响云发展的科学技术措施。 

 

2.16 

羒繴︽輐繼︽﹀   
zh  冷云   

en  cold cloud 

載繻︽纃繻 0℃纀繼︽羍︽翽︽羒繴︽腸︽繻繴︽纉繴︽繼︽纈罺繳纍
︽臛纋︽纋纍︽羕繿︽繽臥︽輐繼︽繽︽﹀ 

由温度低于 0℃的过冷水和（或）冰晶

组成的云。 

 

 

 

 

 



QX/T 185—2013 

 6 

2.17 

羒繴︽輐繼︽(膗繳︽)纈羏纊︽罞纋︽﹀   
zh  冷云（雾）催化   
en  cold cloud（fog）seeding 

羒繴︽輐繼︽(膗繳︽)羍︽繳舙繿︽聀︽軛纊︽輶︽繳聄纊︽聁﹀  纈罺
繳纍︽臛纋︽纈輥纊︽翾繼︽軻繼︽繽纊︽輩繻︽繽臥︽纃繼︽臱繳︽纋繳︽
輵纋︽羍︽輦︽繺繿纍︽舉繳︽﹀ 

向过冷云（雾）中播撒催化剂，产生大

量冰晶的科学技术措施。 

2.18 

載繻︽輐繼︽﹀   
zh  暖云   
en  warm cloud 

載繻︽纃繻︽0℃纉繼︽纋︽舲繿纍︽舉繴︽繳舋纊︽繳臜繳纍︽翽︽
軸繳纍︽罸︽繼︽纋纍︽羕繿︽繽臥︽輐繼︽繽︽﹀ 

完全由液态水滴组成的温度高于0℃的

云。 

2.19 

載繻︽︽輐繼︽軛纊︽繿︽﹀   
zh  暖云催化   

en  warm cloud seeding 

輐繼︽繽臥︽繼繴︽輂︽繿纆纈︽與繼︽纊繴︽繿臗繼︽羍︽軛纊︽輶︽
繶︽繳聄纊︽繼纍︽輐繼︽繽臥︽纈輖纋︽臱纀︽纈羏纊︽肈繳︽繳聄繴︽
繿臥︽纃繼︽臱繳︽纋繳︽輵纋︽羍︽輦︽繺繿纍︽舉繳︽﹀ 

向暖云中播撒吸湿催化剂，改变其发展

过程的科学技术措施。 

2.20 

纈罺繳纍︽輐繼︽﹀   
zh  冰云   

en  ice cloud 

纈罺繳纍︽臛纋︽繻繴︽﹀  繳繴纍︽臛纋︽纋纍︽羕繿︽繽臥︽輐
繼︽繽︽﹀ 

由冰晶、雪晶所组成的云。 

 

 

 

 

 

 



QX/T 185—2013 

 7

2.21 

繻腵繳纍︽纍︽﹀   
zh  目标区   
en  target area 

腵︽繺繿纍︽贂纍︽繳繼纀︽繳舉纍︽纈羏纊︽繿︽繳聄繴︽繿臥︽纋
纍︽繱纊︽纈輫纍︽輣︽軻繼︽纍︽﹀ 

通过人工影响天气作业产生效果的区

域。 

2.22 

纋纍︽軠繿︽輩繻︽︽罶纋︽﹀   
zh  作业区   

en  seeding area 

腵︽繺繿纍︽贂纍︽繳繼纀︽繳舉纍︽纈羏纊︽繿︽繳聄繴︽繿臥︽纋
纍︽繱︽輦︽罶纋︽﹀ 

实施人工影响天气作业的区域。 
 

2.23 

纃繻︽繿肎纊︽纍︽罶纋︽︽﹀ 
zh  对比区   
en  control area 

纋纍︽繱臥︽肒纍︽纈輫纍︽臗繿︽繿舋纊︽輩繻︽翾繻︽繿肎纊︽繿︽
輩繻︽臮纋︽輂︽繿繻纀纍︽繽臥︽纈羏纊︽罞纋︽羍︽舊繳纍︽躖繼︽腵︽軺
繿纍︽繽臥︽罶纋︽臗繳︽﹀ 

为了检验作业效果而选作对比的且不受

催化影响的区域。 

2.24 

纋纍︽軠繿︽輩繻︽繳繼纍︽﹀   
zh  作业部位   
en  cloud seeding position 

纈羏枙︽輶︽輐繼︽繳舙繿︽聀︽繳聄枙︽纍臥︽繳繼纍︽﹀ 催化剂在云中的播撒位置。 

2.25 

繳聄纊︽纃繻︽﹀   
zh  播撒率   

en  seeding rate 

輶纍︽繳臗臥︽輂纍︽轂繻︽繻纀︽纉繴︽繼︽輶纍︽繳臗臥︽繿纊︽
繺繳︽繼繴︽軛纊︽輶︽繳聄纊︽羒繴纍︽﹀ 

单位时间或单位距离播撒的催化剂的数

量。 
 

 

 



QX/T 185—2013 

 8 

2.26 

輐繼︽軛纊︽載繻︽纃繻︽罺繿︽罶纋︽﹀   
zh  播云温度窗   

en  temperature interval for seeding 

纈羏纊︽罞纋︽輦纍︽繼纍︽纍︽軻繳︽聀︽繶纊︽繽︽纈繿繿︽軹繿︽
繽臥︽翽︽輐繼︽羍︽輸︽腸臥︽載繻︽纃繻︽纀軻︽臲︽肒纍︽聾繼︽繳聄繴︽
軹繿︽繽臥︽罶纋︽﹀ 

通过催化，能够有效增加地面降水的云

顶温度的区间。 

2.27 

輐繼︽軛纊︽繻胟繻︽繳臗︽﹀   
zh  播云判据   

en  cloud seeding criteria 

腵︽繺繿纍︽贂︽纈羏纊︽罞纋︽纋纍︽輄繼︽脁纋︽羫臥︽繶︽躖繼︽纈
轆纀纍︽腵繼︽繻胦繻︽繽臥︽輐繼︽繽臥︽繻軦纍︽舃繳纍︽纃繻︽繳臗︽﹀ 

用于判别人工催化作业条件的云物理指

标。 

 

2.28 

輐繼︽軛纊︽與︽繹臥︽羒繴纍︽纃繻︽﹀   
zh  播云雷达指标   

en  radar index for cloud seeding 

腵︽繺繿纍︽贂纍︽纈羏纊︽罞纋︽纋纍︽輄繼︽脁纋︽羫臥︽繶︽躖
繼︽纈轆纀纍︽腵繼︽繻繴︽肒纍︽纈輫纍︽耂︽軻繼︽繻胦繻︽繽臥︽與︽
繹臥︽繳纍纋︽羒繴纍︽贂︽繻軦纍︽舃繳纍︽纃繼︽繳臗︽纋︽臝纊︽﹀ 

用于判别人工催化作业条件和效果的雷

达回波参数的物理指标。 

 

3  羫繼︽脋繻︽輐繼︽繽︽軛纊︽輶︽﹀  常用播云催化剂 

3.1  

罜纀︽纈罺繳纍︽﹀   
zh  干冰   
en  dry ice 

輎繳︽纈輆纋︽繻輦繴纍︽繳耡纍︽繺繼︽纈羏纊︽較︽羫繼︽繳
肕繼︽罜繿纍︽舘︽羒繴纍︽纃繻︽-78.5℃ 纋︽纈羗︽軹繿︽繽︽繻
繴︽﹀  臷繴纍︽繽纊︽羏纊︽繼︽載繻︽與繼︽軹繿︽繼纍︽纀繺纈︽纈
罸纊︽羍︽纀繲纈︽臹繴︽肧纀纍︽羒繴︽腸︽繶繳纍︽聁︽纈罺繳纍︽
臛纋︽纈輥纊︽翾繼︽軻繼︽繽︽﹀ 

固态二氧化碳（CO2），常压下升华温度

为-78.5℃，汽化时吸热，可使周围空气迅速

冷却而产生大量冰晶。 

 



QX/T 185—2013 

 9

3.2 

繳舋纊︽繹繼︽﹀   
zh  液氮   
en  liquid nitrogen 

繳舋纊︽繳臜繳纍︽繹繼︽較︽羫繼︽繳肕繼︽罜繿纍︽舘︽繳舋纊︽
繳臜繳纍︽羍︽羒繴︽纃繻︽-195.85 ℃臛繼︽繽︽繻繴︽﹀ 臷繴纍︽繽
纊︽羏纊︽繼︽載繼︽與繼︽軹繿︽繼纍︽纀繺纈︽纈罸纊︽羍︽纀繲纈︽臹
繴︽肧纀纍︽較︽腶纊︽羒繴︽腸︽繶繳纍︽繼纍︽纈罺繳纍︽臛纋︽纈輥
纊︽翾繼︽軻繼︽繽︽臗繳︽﹀ 

液态氮（N2），常压下液化温度为

-195.85℃，汽化时吸热，可使周围空气迅

速冷却而产生大量冰晶。 

 

3.3  

繹繼︽繻軤纋︽轇纍︽﹀   
zh  碘化银   
en  silver iodide 

繹繼︽繻繴︽繻軤纋︽繳耡纍︽纈輈纍︽繽臥︽繻軦纍︽胑︽臗繳   
較︽肑︽脅纊︽繼︽纈罺繳纍︽舋纋︽舙纊︽胑︽臜纊︽輇繳︽纀︽臗繳︽臫繼︽
臗繴︽﹀ 纊繴︽輨繴︽纈罺繳纍︽臛纋︽羆︽羕繿︽繶︽繻繴︽纈輅︽胑︽臰
繻﹀ 較︽羫繼︽輂︽腵︽繿臞纍︽纈罺繳纍︽輿繳︽聀︽脋繻︽繽︽臫繼︽﹀ 

碘和银的化合物(AgI),一般为黄色六角

形结晶，与自然冰晶的晶格结构相似，常用

作人工冰核。 
 

3.4 

繹繼︽繻軤纋︽腷︽轇纍︽﹀   
zh  碘化银焰火剂   

en  silver iodide pyrotechnics 

繹繼︽纈羏纊︽繻軤纋︽繻繴︽腷︽轇纍﹀  纈輦纊︽轇纍︽繳舘纀︽
繿舥纍︽繽臥︽轇纍︽舉繳  較︽繿舥繳纍︽繼纍︽輝纋︽耑纍︽羒繴︽輐
繼︽纈羇繳︽繽臥︽纈羏纊︽罞纋︽轇纍︽繶︽輩繻︽﹀   

将碘化银与燃烧剂、黏结剂等混合制成

的药剂，燃烧分散后作为冷云催化剂。 

 

3.5 

繹繼︽繻軤纋︽轇纍︽繳︽繽臥︽繳舋纊︽罶︽﹀   
zh  碘化银丙酮溶液   

en  silver iodide acetone solution 

繹繼︽繻軤纋︽繳︽繽臥︽繳舋纊︽罶﹀  較︽腷︽纋︽繿舥繳纍︽繼
纍︽輝纋︽耑纍︽羒繴︽輐繼︽軛纊︽輶︽輩繻︽﹀ 

碘化银的丙酮溶液，燃烧分散后作为冷

云催化剂。 

 

 



QX/T 185—2013 

 10 

3.6 

辷︽臗繿︽﹀   
zh  盐粉   

en  salt powder 

翾︽翽繴︽纈纃纀︽繽臥︽辷︽臗繿︽軶︽繿纆纈︽與繼︽軛纊︽輶︽輩
繻︽﹀ 

适当大小的盐类粉末，作为吸湿催化剂。 

 

4  纋纍︽繱臥︽軟繳︽繶纍︽﹀  作业装备 

4.1 

繳繼纀︽軝繳纍︽﹀   
zh  高炮   

en  anti-aircraft gun 

繶枙︽繽︽纀繴︽輂︽繳聄繴︽羫︽繻繴︽舙枙︽繿︽纈羉繳︽輩繻︽輂︽
纈輖繼︽繽臥︽繳繼纀︽軝繳纍︽﹀ 

用于发射增雨防雹炮弹的高射炮。 

 

4.2 

軝繳纍︽纀較纋︽﹀   
zh  炮弹   
en  gun shell 

腵︽繺繿纍︽贂纍︽舙枙︽繿︽纈羉繳︽繽︽繻繴︽繶枙︽繽︽纈輤繿
纍︽繽臥︽腷︽軝繳纍︽贂︽纀較臦﹀  較臥︽繼繴︽Agl 纈羏枙︽罞纋︽轇
纍︽繶︽臰繻︽繽纍︽輂纍︽羫繼︽腵︽繺繿纍︽贂纍︽繳繼纀︽繳舉纍︽纈
羏枙︽肈繳︽繳聄繴︽繿枙︽輤繻︽脋繻︽贂︽臰繻︽﹀ 

人工增雨防雹弹，内含 AgI 催化剂,用于

人工影响天气作业。 

 

4.3 

腷︽舊繳纍︽纈輕纊︽纀繻纈︽﹀    
zh  火箭弹   
en  rocket shell 

纈羏纊︽輶腄繳纍︽繼纍︽輐繼︽繳舙繿︽贂︽繳繹繼︽纈罷纋︽繿
臥︽繳繼纍︽纋︽纈慥繴纍︽聁︽腵︽繺繿纍︽贂纍︽繶枙︽纈輤繿纍︽舙
枙︽纈羉繳︽羆︽︽纈羏纊︽罞纋︽輦︽繿︽輩繻︽繽臥︽軝繳纍︽纀較纋︽﹀ 

携带催化剂，发射到云体内指定部位，

对云体进行增雨防雹播撒催化作业的壳体装

置。 

 

 

 



QX/T 185—2013 

 11

4.4 

纈輖繼︽輩繻︽纀︽纋繳︽﹀    
zh  发射系统   
en  launch system 

纈輖繼︽軶繳纍︽繻繴︽纈輖繼︽輩繻︽纈輟纋︽繶纍︽繳耡纍︽纋
纍︽羕繿︽繽臥︽纀︽纋繳︽﹀ 

由发射架和发射控制器组成的系统。 

 

4.5 

纈輖繼︽転纀︽﹀   
zh  发射架   
en  rocket launcher 

腷︽舊繳纍︽纈輕纊︽纀繻纈︽繲︽輜繳纍︽繳繹繼︽纈罷纋︽羍︽繳
繼纍︽較︽纊繴︽纋︽繳聄繴︽輩繻︽贂︽軟繳︽繶纍︽舉繳︽﹀ 

赋予火箭弹使定向稳定飞行的装置。 

 

4.6 

纈輖繼︽繳聄繴︽轂繻︽纈轃繼︽纈輟纋︽繶纍︽﹀   
zh  发射控制器   
en  launch controller 

腷︽舊繳纍︽纈輕纊︽纀繻纈︽纈輖繼︽輩繻︽贂︽轂繻︽纈轃繼︽軟
繳︽繶纍︽舉繳︽﹀   

控制火箭弹发射的装置。 

 

4.7 

腷︽舊繳纍︽纈輕纊︽纀繻臥︽纋纍︽軠繿︽纀︽纋繳︽﹀    
zh  火箭作业系统  
en  rocket operation system 

較︽肑︽腷︽舊繳纍︽纈輕纊︽纀繻臥︽纀較臦︽繻繴︽﹀  纈輖繼︽転
纀﹀  纈輖繼︽繳聄繴︽纈輟纋︽繶纍︽繿繵纍︽纋纍︽羕繿︽繽臥︽腵︽繺
繿纍︽贂纍︽繳繼纀︽繳舉纍︽纈羏纊︽繿︽繳聄繴︽繿臥︽纋纍︽繱纊︽纀
罸︽繿臥︽腷︽舊繳纍︽纈輕纊︽纀繻臥︽纀︽纋繳︽﹀ 

由火箭弹、发射架和发射控制器等组成

的增雨防雹作业系统。 

 

4.8 

纍︽軻繳︽羆︽繳聄纊︽纈羖纀纍︽纈輟纋︽繶纍︽﹀   
zh  地面发生器   
en  ground generator 

纍︽軻繳︽繼纍︽軛纊︽輶︽繳聄纊︽輩繻︽贂︽纈輟纋︽繶纍︽﹀ 在地面释放催化剂的装置。 



QX/T 185—2013 

 12 

4.9 

繹繼︽繻軤纋︽轇纍︽腷︽繶纍︽﹀   
zh  碘化银焰火器   
en  pyrotechnic generator of silver iodide  

繹繼︽繻軤纋︽纉繴︽繼︽繹繼︽繻繴︽繻軤纋︽纈輈纍︽繽臥︽繻軦
纍︽胑︽繻繴︽較︽腵繼︽腷︽轇纍︽繿舥繳纍︽繼纍︽繹繼︽繻軤纋︽輛︽纀︽
纈輥纊︽翾繼︽軻繼︽軹繿︽繽臥︽軟繳︽繶纍︽﹀ 

装有碘化银（或碘、银化合物）和其他

焰火剂、能燃烧产生大量碘化银微粒的装置。

4.10 

繹繼︽繻軤纋︽轇纍︽腷︽繺繿︽﹀   
zh  碘化银发生炉   

en  silver iodide generator 

腷︽纋︽繿舥繳纍︽繼纍︽纃︽胑︽繿臞纍︽聁︽繹繼︽繻軤纋︽輛︽纀︽
纈輄繼︽繽臥︽軟繳︽繶纍︽﹀ 

燃烧加热以产生碘化银微粒的装置。 

 

4.11 

纋纍︽軠繿︽繳繼纀︽羕︽﹀   
zh  作业飞机   

en  seeding aircraft 

腵︽繺繿纍︽贂纍︽繳繼纀︽繳舉纍︽纈羏纊︽繿︽繳聄繴︽繿臥︽纋
纍︽繱纊︽輤繻︽脋繻︽輩繻︽繽臥︽繳繼纀︽羕︽﹀ 

用于实施人工影响天气作业的飞机。 

 

4.12 

繳繼纀︽羕纍︽︽繿聏繳︽繻胟繻︽輩繻︽繽︽﹀   
zh  飞机探测   
en  aircraft sounding 

繳繼纀︽羕纍︽繻胟繻︽繶纍︽纈罽纊︽聁︽繳繼纀︽繳舉纍︽繿聏
繳︽繽臥︽輦︽繿︽臗繳︽﹀ 

用飞机携载仪器进行气象观测的活动。 

 

4.13 

臹繴︽繲纀纍︽翾繼︽胑臥︽聖︽繻胟繻︽繳繼纀︽羕︽﹀   
zh  大气探测飞机   
en  sounding aircraft 

臹繴︽繲纀纍︽翾繼︽胑纊︽繻胟繻︽臗繿︽輩繻︽繽臥︽軟繳︽繶纍︽
腄繳纍︽繼纍︽臹繴︽繲纀纍︽翾繼︽胑臥︽繻軦纍︽舃繳纍︽繻繴︽﹀  轇
纍︽纈羏纊﹀  較︽繿臗繼︽輐繼︽繽臥︽羕繿︽繶︽繿繵纍︽纋︽繻胟繻︽臗
繿︽纃繻︽與繼︽輩繻︽繽臥︽繳繼纀︽羕︽ 

装有大气探测设备，用于大气物理、化

学和云雾结构等探测的飞机。 



QX/T 185—2013 

 13

4.14 

繶纊︽纈輤繿纍︽舙纊︽纈羉繳︽臰︽輦繻︽﹀   
zh  增雨防雹工具   

en  apparatus for rain enhancement and hail suppression 

腵︽繺繿纍︽贂纍︽繶纊︽繽︽纈輤繿纍︽繽︽繻繴︽舙纊︽繿︽纈羉繳︽
繽纊︽纀罸︽繿臥︽纋纍︽繱臥︽臰︽輦繻︽﹀ 

用于人工增雨防雹作业的装备。 

5  纍︽軶繴︽羆︽纋纍︽繱︽﹀  地面作业 

5.1 

纈輖繼︽繳聄繴︽羐繼︽臜纊︽﹀   
zh  发射仰角   
en  launch elevation 

繳繼纀︽軝繳纍︽繻繴︽﹀ 腷︽舊繳纍︽纈輕纊︽纀繻纈︽纍︽軦纍︽
繼纍︽繼纀︽纀繲臥︽輐繼︽繽纊︽纈輖繼︽輂纍︽纍︽軦纍︽繻繴︽繼纀︽
纀繲臥︽繿纊︽軻繼︽繽臥︽羐繼︽臜纊︽﹀  

高炮、火箭从地面向空中目标云体发射

时与水平面构成的角度。 

 

5.2 

纈輖繼︽纍臥︽繲︽輜繳纍︽︽﹀   
zh  发射方位   
en  launch direction 

繳繼纀︽軝繳纍︽繻繴︽腷︽舊繳纍︽纈輕纊︽纀繻纈︽纍︽軻繳︽繼
纍︽纀繲纈︽繻輧繴纍︽贂︽繻腵繳纍︽纈輤繼︽輐繼︽繽纊︽纈輖繼︽輂
纍︽輦繴︽輜繳纍︽繻繿纊︽軻繼︽繽臥︽羕︽臜纊︽﹀ 

高炮、火箭从地面向空中目标云体发射

时与正北方向构成的角度。 

 

5.3 

纈輖繼︽繳聄繴︽纀軻︽纃繻︽﹀ 
zh  射高   
en  launch altitude 

繳繼纀︽軝繳纍︽繻繴︽﹀  腷︽舊繳纍︽纈輕纊︽纀繻纈︽輐繼︽繽
纊︽纈輖繼︽輂纍︽纍︽軦纍︽繼纍︽繿纊︽肵繴︽繻繿纊︽羍︽繿纊︽繺繳︽﹀ 

高炮、火箭从地面向空中目标云体发射

时与地面的最大垂直距离。 

 

 

 



QX/T 185—2013 

 14 

5.4 

纈輖繼︽義繴︽﹀   
zh  射程   
en  range 

繳繼纀︽軝繳纍︽繻繴︽﹀  腷︽舊繳纍︽纈輕纊︽纀繻纍︽繼纀︽
纀繲纊︽軛纊︽輶︽繳聄纊︽纈羖纀纍︽輩繻︽輂纍︽纀較臦︽繿繿纍︽
纍臥︽繺繻︽輅繴︽羆︽繿纊︽繺繳︽臱繴︽舎纍︽﹀   

高炮、火箭在空中播撒催化剂的最大水

平距离。 

5.5 

繳聄纊︽纈羖纀纍︽纈羉︽纈轄繳纍︽纍︽﹀    
zh  播撒起点   
en  start point of cloud seeding 

軛纊︽輶繳聄纊︽纈羉︽纈轄繳纍︽纍臥︽繿纊︽肵繴︽羆︽臮纋︽﹀ 开始播撒（或释放）作业催化剂的空间

位置。 

5.6 

繳聄纊︽纀耇繳︽軟纋︽纍︽﹀   
zh  播撒终点   
en  end point of cloud seeding 

纈羏纊︽輶︽繶︽繳聄纊︽纀纃纀纍︽纈耉繳︽纍臥︽繿纊︽肵繴︽
羆︽臮纋︽﹀ 

终止播撒（或释放）作业催化剂的空间

位置。 

5.7 

纈輖繼︽纈羉繳︽纍︽罶纋︽﹀    
zh  禁射区   
en  forbidden area of fire 

纈腀纋︽臰繻︽繿較︽纈繷繳纍︽贂︽繳繹繼︽纈輤繿纍︽聖纊︽
腷︽軝繳纍︽繻繴︽腷︽舊繳纍︽纈輕纊︽纀繻纈︽繿義繿︽繼纍︽腵︽繺
繿纍︽贂纍︽繳繼纀︽繳舉纍︽纈羏纊︽繿︽繳聄繴︽繿臥︽纋纍︽繱︽輩
繻︽腵︽翿繳︽繽臥︽纍︽罸繴纍︽﹀ 

依据有关安全规定,确定禁止高炮、火箭

发射实施人工影响天气作业的区域。 

 

 

 

 

 

 

 



QX/T 185—2013 

 15

5.8 

耤繼︽腷繻︽纈輖繼︽罸繴纍︽纍︽繿贉︽﹀    
zh  安全射界图   
en  safe firing area map 

腵︽繺繿纍︽贂纍︽繳繼纀︽繳舉纍︽纈羏纊︽繿︽繳聄繴︽繿臥︽
繿較︽纈繷繳纍︽纋纍︽繱臥︽腂繴︽輦︽聖纊︽腷︽軝繳纍︽繻繴︽﹀ 腷︽
舊繳纍︽纈輕纊︽纀繻纈︽義繳︽臮纋︽羍︽耤繼︽腷繻︽翽︽耼纀纍︽繿
纊︽繺繳︽較︽纍︽繿贉︽繿耬繼︽軷繼︽羍︽繺繿纍︽纋︽繿聓繼︽繼纍︽
纋纍︽繱︽輩繻︽纍︽較︽耴繴︽軸繳︽纋︽繿臜繴︽軶︽輬纍︽繽臥︽耤繼︽
腷繻︽腷︽軝繳纍︽義繳︽臮纋︽罺繿︽轀纋︽纍︽繿贉︽﹀    

根据人工影响天气安全作业的有关要

求，以炮弹、火箭弹发射的最大安全水平距

离，用地图投影方式，以作业点为圆心，绘

制的安全射击分布图。 

 

6  繳繼纀︽羕臥︽纋纍︽軠繿︽﹀   飞机作业 

6.1 

繳繼纀︽羕纍︽繶纊︽(繳繴纍︽)纈輤繿纍︽﹀    
zh  飞机增雨（雪）  
en  aircraft precipitation enhancement 

繳繼纀︽羕︽繿繹繴︽繼纍︽輐繼︽繳舙繿︽贂︽繳繼纍︽臩纍︽纈
纃纀︽臗繳︽纋︽軛纊︽輶繳聄纊︽聁︽繶纊︽繽︽纈輤繿纍︽繽臥︽纃繼︽
臱繳︽纋繳︽輵纋︽羍︽輦︽繺繿纍︽舉繳︽﹀ 

利用飞机在云体的适当部位，选择适当

的时机，播撒适量的催化剂，以增加地面降

水量的科学技术措施。 
 

6.2 

纋纍︽軠繿︽纈輕纊︽罫繻︽﹀   
zh  作业飞行   
en  weather modification flight 

腵︽繺繿纍︽贂纍︽繳繼纀︽繳舉纍︽纈羏纊︽繿︽繳聄繴︽繿臥︽纈
輕纊︽繿罫繻︽贂︽纋纍︽繱︽輩繻︽繽︽﹀ 

实施人工影响天气作业的飞行。 

 

6.3  

纋纍︽軠繿︽纈輕纊︽繿罫繻︽纈繶纊︽繳臗︽﹀    
zh  作业飞行计划   
en  weather modification flight plan 

纈輕纊︽繿罫繻︽纋纍︽繱纊︽繻腵繳纍︽繼纍︽繿臞纍︽繽臥︽纈
輕纊︽繿罫繻︽纈繶纊︽繳臗︽繻繴︽耇纍︽繳臗︽﹀ 

针对作业飞行目的制定的飞行计划和方

案。 



QX/T 185—2013 

 16 

6.4 

纋纍︽軠繿︽纀繲纈︽纋纀︽﹀   
zh  作业航线   
en  weather modification flight route 

纋纍︽軠繿︽繳繼纀︽羕︽較︽纋纍︽纈羉︽纈轄繳纍︽纍︽繼纍︽纋
纍︽纀耇繳︽軟纋︽纍臥︽繿纊︽羍︽纈輕纊︽繿罫繻︽纀繲纈︽纋纀︽﹀ 

作业飞机从作业起始点到作业结束点的

飞行航线。 

7  纋纍︽繱臥︽肒纍︽纈輫纍︽轂繻︽罣纊︽﹀  作业效果评估 

7.1 

肒纍︽纈輫纍︽轂繻︽罣纊︽﹀    
zh  效果评估   
en  assessment of effect 

腵︽繺繿纍︽贂纍︽繳繼纀︽繳舉纍︽纈羏纊︽繿︽繳聄繴︽繿臥︽纋
纍︽繱纊︽肒纍︽纈輫纍︽軻繼︽腵繼︽臗繿︽繿舋纊︽繻繴︽﹀ 肒纍︽纈輫
纍︽翾︽翽繴︽耂︽軻繼︽轂繻︽罣纊︽輩繻︽繽臥︽纋纍︽繱︽﹀ 

检验人工影响天气作业后是否有效果，

并评价其效果大小的工作。 
 

7.2 

繾繼︽纈輫纍︽轂繻︽罣纊︽﹀   
zh  效益评估   

en  evaluation of benefit 

腵︽繺繿纍︽贂纍︽繳繼纀︽繳舉纍︽纈羏纊︽繿︽繳聄繴︽繿臥︽纋
纍︽繱︽輦纍︽繽纊︽肒纍︽纈輫纍︽耂︽軻繼︽繽︽繻繴︽繻繽纋︽纈輪纊︽
繻繴︽脅︽轂繳纍︽贂︽繾繼︽纈輫纍︽耂︽軻繼︽轂繻︽罣纊︽輩繻︽繽臥︽
纋纍︽繱︽臗繳︽﹀ 

对人工影响天气作业产生的效果和经

济、社会效益进行的评估工作。 
 

7.3 

繿肐纀纍︽輶纍︽臗繿︽繿舋纊︽﹀    
zh  统计检验   

en  statistical test 

腵︽繺繿纍︽贂纍︽繳繼纀︽繳舉纍︽纈羏纊︽繿︽繳聄繴︽繿臥︽纋
纍︽繱︽輦纍︽耑纍︽贂︽繾繼︽纈輫纍︽纋︽繿肐纀纍︽輶纍︽臱繳︽繽︽脄
繻︽繼纍︽轂繻︽罣纊︽輩繻︽繽臥︽輦︽繺繿纍︽舉繳︽﹀ 

用统计学原理，对人工影响天气作业后

的效果加以评估的方法。 

 

 



QX/T 185—2013 

 17

7.4 

繻軦纍︽舃繳纍︽臗繿︽繿舋纊︽﹀   
zh  物理检验   
en  physical test 

軛纊︽輶︽繳聄纊︽繿臥︽翧︽耑纍︽贂︽輐繼︽繽︽繻繴︽繶纊︽翽臥︽
繳輴︽羫︽脅︽輩臥︽纈羏纊︽肈繳︽纋︽繳臗繳纍︽繼纍︽纋纍︽繱︽輦纍︽
繽臥︽肒纍︽纈輫纍︽繻輩︽臗繿︽輩繻︽繽臥︽輦︽繺繿纍︽舉繳︽﹀ 

通过观测人工催化前后云和降水宏微观

要素的变化，分析判断作业效果的方法。 

7.5 

羒繴纍︽繺繴︽纈輅︽繿臞臥︽臗繿︽繿舋纊︽﹀   
zh  数值模拟检验   
en  numerical simulation test 

羒繴纍︽繺繴︽繻胐︽繻輧繿纍︽脄繻︽繼纍︽纈羏纊︽罞纋︽轇
纍︽繶︽繳聄纊︽繿臥︽翧︽耑纍︽贂︽輐繼︽繽︽繻繴︽繶纊︽翽臥︽繳輴︽
羫︽脅︽輩臥︽纋︽纈羏纊︽肈繳︽輨繴︽臰繻︽纈輅︽羕繿︽輦纍︽聁︽纋
纍︽繱臥︽肒纍︽纈輫纍︽轂繻︽罣纊︽輩繻︽羫纊︽繳臚繳纍︽纈較繳
纍︽輩繻︽繽臥︽輦︽繺繿纍︽舉繳︽﹀ 

利用数值模式，模拟人工催化前后云和

降水宏微观要素的变化，协助评估作业效果

的方法。 
 

8  纋纍︽軠繿︽輄︽繻纀︽﹀  作业管理 

8.1 

纋纍︽繱︽軟繳︽舦纋︽﹀   

zh  作业规程   
en  operating procedure 

腵︽繺繿纍︽贂纍︽繳繼纀︽繳舉纍︽纈羏纊︽繿︽繳聄繴︽繿臥︽纋
纍︽繱臥︽繿贀纋︽脋繻︽軟繳︽舦纋︽繻繴︽纋纍︽臱纀︽﹀ 

人工影响天气作业的操作规则和流程。 
 

8.2 

纋纍︽軠繿︽輂纍︽纀纃纀纍︽﹀   
zh  作业时段  
en  operating mission period 

腵︽繺繿纍︽贂纍︽繳繼纀︽繳舉纍︽纈羏纊︽繿︽繳聄繴︽繿臥︽纋
纍︽繱︽纈羉︽纈轄繳纍︽繽︽繼纍︽纀耇繳︽纈羓纋︽繿臥︽繿纊︽羍︽輂
纍︽轂繻︽﹀ 

开展人工影响天气作业的起止时间间

隔。 

 



QX/T 185—2013 

 18 

8.3 

纋纍︽軠繿︽羉︽罜繿纍︽﹀   
zh  作业时机   
en  operating opportunity 

輐繼︽繽臥︽纈羗︽輜繳纍︽繻繴︽輐繼︽繽臥︽繼繴︽羆︽繳輴︽羫
纊︽臗繿︽繻胟繻︽輦纍︽纈輫纍︽纋︽繳臗繳纍︽繼纍︽腵︽繺繿纍︽贂
纍︽繳繼纀︽繳舉纍︽纈羏纊︽繿︽繳聄繴︽羫臥︽纋纍︽輄繼︽脁纋︽繼︽
肒纍︽繽︽軻繼︽軹繿︽繽臥︽輂纍︽轂繻︽﹀ 

根据云系移动特点和对云内要素观测值

的分析，确定有利于实施人工影响天气作业

的时间。 
 

8.4 

纋纍︽軠繿︽繶︽纈輞繼︽﹀   
zh  作业信息   
en  operation information 

腵︽繺繿纍︽贂纍︽繳繼纀︽繳舉纍︽纈羏纊︽繿︽繳聄繴︽繿臥︽輂
纍︽轂繻︽繻繴︽﹀  脋繻︽纀繻纈︽(纉繴︽繼︽軛纊︽輶︽﹀) 纈輥纊︽羒繴
纍﹀  纋纍︽繱臥︽肒纍︽纈輫纍︽舚繳纍︽贂︽繶︽纈輞繼︽臱繳纍﹀ 

反映人工影响天气作业时间、用弹（或

催化剂）数量、作业效果等各种信息。 

8.5 

纋纍︽軠繿︽臛繼︽軻︽﹀  
zh  作业记录   
en  operation record 

纋纍︽軠繿︽臘︽臵︽繻繴︽﹀ 纋纍︽繱臥︽輂纍︽轂繻﹀ 纋纍︽軠繿︽
纋繼︽纈較繿纍﹀ 脋繻︽纀繻纈︽ (纉繴︽繼︽繳聄纊︽轇纍︽) 羒繴纍︽
纈輥纊﹀ 纋纍︽繱臥︽肒纍︽纈輫纍︽繿繵纍︽臗繿︽輝︽繿贀繻︽繽臥︽
臛繼︽軻︽﹀ 

对作业申请、作业时间、作业回复、用

弹（或催化剂）数量、作业效果等的详细记

录。 
 

8.6 

纋纍︽軠繿︽繿贀繻︽纈輄纀纍︽繽︽﹀  
zh  作业指挥人员   

en  weather modification operation commander  

腵︽繺繿纍︽贂纍︽繳繼纀︽繳舉纍︽纈羏枙︽繿︽繳聄繴︽繿臥︽纋
纍︽繱纊︽繿贀繻︽纈輄纀纍︽輩繻︽羫臥︽軻繿︽繺繴︽臰繻︽繽臥︽腵︽﹀ 

有资格从事人工影响天气作业指挥的人

员。 
 

 

 



QX/T 185—2013 

 19

8.7 

纋纍︽軠繿︽繽︽﹀   
zh  作业人员   

en  weather modification operator 

腵︽繺繿纍︽贂纍︽繳繼纀︽繳舉纍︽纈羏枙︽繿︽繳聄繴︽繿臥︽纋纍︽
繱臥︽軟繳︽繶纍︽繿贀纋︽脋繻︽輩繻︽羫臥︽軻繿︽繺繴︽臰繻︽繽臥︽腵︽﹀ 

有资格从事人工影响天气作业装备操作

的人员。 

8.8  

纋纍︽軠繿︽纀繲纈︽罸繴纍︽﹀    
zh  作业空域   
en  airspace for weather modification operation 

纈輕枙︽罫繻︽輄︽繻纀︽肏︽纃繼︽繻繴︽纀繲纈︽纈羕纋︽輄︽繻
纀︽肏︽纃繼︽羍纍︽翿繳︽纀繶繼︽輏繻︽繽臥︽繳繼纀︽羕︽繻繴︽﹀ 繳
繼纀︽軝繳纍﹀ 腷︽舊繳纍︽纈輕枙︽纀繻纈︽繿繵纍︽輂纍︽轂繻︽軥
纍︽繳繹繼︽繼繴︽纈輖繼︽繳聄繴︽輩繻︽纍臥︽纀繲纈︽繻輧繴纍︽
贂︽罺繿︽罸繴纍︽﹀ 

经飞行管制部门和航空管理部门批准，

飞机、高炮、火箭在规定时限内实施作业的

空间范围。 

8.9 

纀繲纈︽繻輧繴纍︽臵︽臘︽﹀    
zh  空域申请   

en  application for airspace 

腵︽繺繿纍︽贂纍︽繳繼纀︽繳舉纍︽纈羏纊︽繿︽繳聄繴︽繿臥︽纋
纍︽繱︽輩繻︽羫臥︽翬繼︽纋︽纋纍︽軠繿︽輵︽纈轄繳纍︽贂纍︽翬繼︽轀
繻︽繼纍︽纈腀纋︽臰繻︽肏︽纃繼︽纋︽纀繲纈︽繻輧繴纍︽舘︽纋纍︽繱︽
輩繻︽翿繳︽繽臥︽臵︽臘︽輕纋︽繿臥︽輦︽繿︽﹀  

实施人工影响天气作业前，主持作业组

织部门提前向有关管理部门申请作业空域的

行为。 

8.10 

纋纍︽軠繿︽輂纍︽繿繵繻︽﹀   
zh  作业时限   
en  approved time period 

纈輕纊︽罫繻︽輄︽繻纀︽肏︽纃繼︽繻繴︽纀繲纈︽纈羕纋︽輄︽繻
纀︽肏︽纃繼︽羍︽翿繳︽纀繶繼︽臩繳︽輂纍︽繿繵繻︽聖纊︽羍︽繳繼纀︽
羕︽繻繴︽﹀ 繳繼纀︽軝繳纍﹀ 腷︽舊繳纍︽纈輕纊︽纀繻纈︽舚繳纍︽
贂︽纋纍︽軠繿︽輂纍︽纀纃纀纍︽﹀ 

经飞行管制部门和航空管理部门批准，

限定飞机、高炮、火箭等的作业时段。 
 



QX/T 185—2013 

 20 

8.11 

纋纍︽軠繿︽纋繼︽纈較繿纍︽﹀    
zh  作业回复   

en  reply of operating task 

翿繳︽纀繶繼︽輏繻︽繽臥︽纋纍︽軠繿︽輂纍︽繿繵繻︽繼繴︽纋
纍︽軠繿︽輵︽纈轄繳纍︽贂纍︽纈腀纋︽臰繻︽輄︽繻纀︽肏︽纃繼︽纋︽
纋纍︽軠繿︽臛繼︽繽臥︽繿輊︽纋繼︽輓繻︽繽臥︽輦︽繿︽﹀ 

作业组织在批准的作业时限内向有关管

理部门回复作业完毕的行为。 
 

8.12 

纀繲纈︽繻輧繴纍︽臛繼︽軻︽﹀   
zh  空域记录   
en  airspace record 

腵︽繺繿纍︽贂纍︽繳繼纀︽繳舉纍︽纈羏纊︽繿︽繳聄繴︽繿臥︽
纋纍︽繱︽輩繻︽罜繿纍︽繿纊︽肵繴︽罺繿︽罸繴纍︽臘︽臵︽繻繴︽﹀   
纀繶繼︽繿贀繻︽纋繼︽纈較繿纍﹀   繿纊︽肵繴︽罺繿︽罸繴纍︽贂︽
繳繼纍︽轀纋︽舚繳纍︽繿贀繻︽繽臥︽纈腀纋︽臰繻︽纋纍︽繱臥︽臛
繼︽軻︽﹀ 

开展人工影响天气作业时，对空域申请、

批复、回复和空域动态等有关事项的详细记

录。 
 

8.13 

纋纍︽纍︽﹀    
zh  作业点   
en  operating spot 

纍︽軦纍︽繼纍︽腵︽繺繿纍︽贂纍︽繳繼纀︽繳舉纍︽纈羏纊︽繿︽
繳聄繴︽繿臥︽纋纍︽繱︽輩繻︽繽臥︽纍︽繳繼纍︽﹀ 

用于地面实施人工影响天气作业的地

点。 

8.14 

繳繹繼︽纈繷繳纍︽纋纍︽纍︽﹀  
zh  固定作业点   
en  fixed operating spot 

繳繹繼︽纈繷繳纍︽纈轄繳纍︽罯繼︽繻軦纍︽胑︽繻繴︽軟繳︽繶
纍﹀  聖︽臗繿︽繻胟繻︽繶纍﹀  纋纍︽繱臥︽軟繳︽繶纍﹀  纋纍︽軶
繳纍︽舚繳纍︽臰繻︽繽臥︽纋纍︽纍︽﹀ 

有固定建（构）筑物、设备、观测仪器、

作业装备、作业平台等的作业点。 

 

 

 



QX/T 185—2013 

 21

8.15 

罣纊︽罫繻︽纋纍︽纍﹀   

zh  流动作业点   
en  mobile operating spot 

纋纍︽纍︽繻繴︽﹀  纋纍︽繱臥︽軟繳︽繶纍︽臰繻︽繽臥︽脃︽繿罫
繻︽輩繻︽軹繿︽繽臥︽纋纍︽轀繳纍︽﹀ 

具有作业平台，作业装备可移动的作业

点。 

8.16 

繳繼纍︽罜繿纍︽纋纍︽纍︽﹀  
zh  临时作业点   
en  temporary operating spot 

繳繼纍︽罜繿纍︽纈腀纋︽臰繻︽輄︽繻纀︽肏︽纃繼︽纋︽臵︽臘︽輕
纋︽繼纍︽翿繳︽纀繶繼︽軻繿︽繽臥︽纋纍︽纍︽﹀ 

临时向相关管理部门申请并获得批准的

作业点。 

8.17 

輂纍︽臰纋︽軝繳纍︽纀較纋︽﹀   
zh  过期弹   
en  expired ammunition 

羉︽翿繻︽輂纍︽轂繻︽臰纋︽繿臥︽腷︽軝繳纍︽纀較臦︽繻繴︽﹀  
腷︽舊繳纍︽纈輕纊︽纀繻臥︽纀較臦︽﹀ 

超过有效期的炮弹、火箭弹。 

 

8.18 

罫繼︽繵繼軝繳纍︽纀較纋︽﹀    
zh  故障弹   
en  fault ammunition 

羫繼︽聾繼︽聖纊︽輤繻︽脋繻︽輩繻︽腵︽︽軹繿︽繽臥︽軝繳纍︽纀
較纋︽繻繴︽﹀  腷︽舊繳纍︽纈輕纊︽纀繻臥︽纀較臦︽﹀ 

不能正常工作的炮弹、火箭弹。 

 

8.19 

繼繴︽纈繿纊﹀   

zh  膛炸   

en  bore explosion 

腷︽軝繳纍︽軝繳纍︽纀較纋︽繼繴︽舃纍︽聁︽繼繴︽纈繿纊︽繳
纍︽輨繴︽繼纍︽腷︽軝繳纍︽繳聄纊︽罫繼︽舚繴︽繿臥︽肵繴︽轀纋︽﹀ 

炮弹滞留膛内将管身损坏的现象。 

 



QX/T 185—2013 

 22 

8.20 

転纀︽軻繳︽纈繿纊︽繳纍︽﹀   
zh  炸架   
en  explosion on the launcher 

腷︽舊繳纍︽纈輕纊︽纀繻臥︽纀較纋︽纈輖繼︽転纀︽軻繳︽舃纍︽
聁︽纈繿纊︽繳纍︽輨繴︽繿臥︽肵繴︽轀纋︽﹀  

火箭弹滞留在发射架上产生爆炸的现

象。 

8.21 

纋纍︽軠繿︽耤繼︽罫繼︽﹀  
zh  作业安全事故   
en  security accident of operation 

腵︽繺繿纍︽贂纍︽繳繼纀︽繳舉纍︽纈羏纊︽繿︽繳聄繴︽繿臥︽纋
纍︽繱臥︽繼繴︽軻繼︽繽臥︽羫︽繻軦纍︽贂︽︽羑繴︽羇繼︽繻繴︽﹀ 腵︽輚
繳纍︽舉︽膎纍︽輨繴︽繿︽舚繳纍︽繿較︽纈繷繳纍︽繺繻︽贂︽耤繼︽罫
繼︽﹀ 

人工影响天气作业造成财物损失和人畜

伤亡的安全事故。 

 

8.22 

興︽臗繿︽﹀  
zh  年检   
en  annual verification 

纋繳︽輵纋︽繿繵纈︽纃繻︽繳臗纊︽繿臜繴︽興︽聖纊︽纋纍︽纀罸
臥︽軟繳︽繶纍︽纋︽輜繳纍︽臰繴纍︽繼纍︽臗繿︽繿舋纊︽繻繴︽繸纀
纍︽繳舚︽軺繴纍︽繳翭繳︽輩繻︽繽臥︽輩繻︽軘︽﹀ 

按照技术规范，每年对作业装备进行一

次全面的检查维修的活动。 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



QX/T 185—2013 

 23

繻胟繻︽繳臗臥︽臫繳︽臱繳纍︽繳輴︽輥︽﹀ 

［1］  繳輴︽軟繳︽繽︽﹀, 轂臩︽繲繴︽繺臨﹀. 臘纍︽舎臩︽轕
繴︽﹀  腵︽繺繿纍︽贂纍︽繳繼纀︽繳舉纍︽纈羏纊︽繿︽繳聄繴︽繿臥︽
輄︽繻纀︽舦纋︽臫繳︽羆︽纈羖纋︽繽﹀.  胐︽翭繴︽繳繼纀︽繳舉纍︽繻
胐︽罯繼︽繲繴︽,醕醓醓醕 

［2］  輥繻︽纊繴︽罫繴︽耟繴纍︽腵︽繻纀繴纍︽舠繻︽繳臘
繴︽羆︽羂纀纍︽舃繳纍︽繳臘繴︽纋纍︽繲繴︽繻繴︽﹀輥繻︽纊繴︽罫繴︽
耟繴纍︽繳繼纀︽繳舉纍︽翯繻︽. 腵︽繺繿纍︽贂纍︽繳繼纀︽繳舉纍︽
纈羏纊︽繿︽繳聄繴︽羫纊︽輄︽繻纀︽輩繻︽輜繳纍︽贂︽輥繻︽纊繴︽罫
繴︽耟繴纍︽贂︽輦︽繺繿纍︽ 

［3］  贌繴︽羉︽繳繼纀︽繳舉纍︽翯纍︽纃繼︽輵纋︽舺繿︽
繳舚︽舗纍︽繿聄繼︽﹀.繳繼纀︽軝繳纍︽贂纍︽舙纊︽繿︽纈羉繳︽繽︽繻
繴︽繶纊︽纈輤繿纍︽輩繻︽繽臥︽纋纍︽繱臥︽繿繵纈︽纃繻︽（轂繻︽
聖︽）. 醕醓醓醓 

［4］  贌繴︽羉︽繳繼纀︽繳舉纍︽翯繻︽纃繼︽輵纋︽舺繿繳
舚︽舗纍︽繿聄繼︽﹀繳繼纀︽羕纍︽繶纊︽纈輤繿纍︽輩繻︽繽臥︽纋纍︽
繱臥︽繿繵纈︽纃繻︽（轂繻︽聖︽）. 醕醓醓醓 

［5］  輹纀︽軟繳︽繽﹀, 纅繴︽臮纍︽輳繴︽﹀, 臿︽轕繴︽轎
繼.﹀  轕︽羅繼︽臿繼﹀.  腵︽繺繿纍︽贂纍︽舙纊︽繿︽纈羉繳︽繽臥︽
輤繻︽脋繻︽纋繳︽輵纋﹀. 胐︽翭繴︽繳繼纀︽繳舉纍︽繻胐︽罯繼︽繲
繴︽,醔醞醞醗 

［6］  贉繴︽羂繼︽羀繴︽﹀, 臘纍︽轍繼︽胋繴︽﹀ , 聄繼︽繻輧
繴︽﹀, 贌臦︽繳臰纍︽翿繼﹀,  膐繴︽舎纍﹀. 腵︽繺繿纍︽贂纍︽繳繼
纀︽繳舉纍︽纈羏纊︽繿︽繳聄繴︽繿臥︽纋纍︽繳繼纍︽舺繿︽羂繻︽舺
繿︽較繿.﹀胐︽翭繴︽繳繼纀︽繳舉纍︽繻胐︽罯繼︽繲繴︽,醕醓醓醕 

［7］  艻︽贀繼︽翺纍﹀ .腵︽繺繿纍︽贂纍︽繳繼纀︽繳舉纍︽
纈羏纊︽繿︽繳聄繴︽繿臥︽繳舘纀︽繿輂繼︽繳繼纀︽軝繳纍︽輤繻︽
脋繻︽輩繻︽軳繴纍︽舺繿︽較繿︽﹀. 胐︽翭繴繳繼纀︽繳舉纍︽繻胐︽
罯繼︽繲繴︽﹀ , 醕醓醓醘 

 

参  考  文  献 

[1]  曹康泰,许小峰.人工影响天气管理

条例释义.北京:气象出版社,2002 
 
 
 

[2]  西藏自治区人民政府法制办、西藏

自治区气象局.西藏自治区人工影响天气管

理办法 
 
 
 

[3]  中国气象局科技教育司.高炮人工

防雹增雨作业业务规范（试行）.2000 

 

 

[4]  中国气象局科技教育司.飞机人工

增雨作业业务规范（试行）.2000 
 
 

[5]  王雨增,李凤声,伏传林.编著.人工

防雹实用技术.北京:气象出版社,1994 
 
 
 
 [6]  章澄昌,许焕斌,段英,周毓荃,孟旭.

人工影响天气岗位培训教材.北京:气象出版

社,2003 
 
 

[7]  马官起.人工影响天气三七高炮实

用教材.北京:气象出版社,2005 
 

 

 
 

 
 
 



QX/T 185—2013 

 24 

［8］  (纏︽腵︽︽臱︽繲︽) 義纋︽繲繿︽纃繼︽臱繳︽羆︽義纋︽繲
繿︽臗繿︽纈耇繳︽纋纍︽纈轃繼︽轘繼︽轂繳纍︽繻繴︽﹀ 纏︽臱臥︽腵︽
繺繿纍︽贂纍︽繳繼纀︽繳舉纍︽纋︽纈羏纊︽繿︽繳聄繴︽繿臥︽臗繿︽
纈耇繳︽繻繴︽腵繳︽翧臥︽纋纍︽繱臥︽繳繼纍︽轀纋︽繻繴︽纈輨繴︽
纈羏纊︽羉繴︽纈輖纋︽翾繻︽纋纍︽轞︽臰繼︽轘繼︽繲繴︽﹀  腵︽繺繿
纍︽贂纍︽繳繼纀︽繳舉纍︽纈羏纊︽繿︽繳聄繴︽繿臥︽臗繿︽纈耇繳︽
羅繻︽贂︽纈繳繳︽輵臥︽繳繼繻︽輄繼︽﹀ 贎繴︽羉︽贀繴︽繻繴︽羄繼︽
臰繻︽﹀ 纅繴︽輖繴︽轔︽舚繳纍︽贂纍︽繿軛纊︽﹀胐︽翭繴繳繼纀︽繳
舉纍︽繻胐︽罯繼︽繲繴︽,醕醓醓醘 

［9］  臹繴︽繲纀纍︽翾繼︽胑臥︽纃繼︽臱繳︽輿繳︽纀轆繻︽
輹纀︽軟繳︽轞︽臰繼︽轘繼︽繲繴︽﹀. 臹繴︽繲纀纍︽翾繼︽胑臥︽纃繼︽
臱繳︽輿繳︽纀轆繻︽﹀. 胐︽翭繴繳繼纀︽繳舉纍︽繻胐︽罯繼︽繲繴︽,
醔醞醞醗 

［10］  繳輴︽軟繳︽繽﹀ , 贌臦︽胋繴︽纎臨﹀  纅繴︽輖繴︽
轔﹀, 舘臦︽迲︽舉繼﹀.  繳繼纀︽繳舉纍︽臱繳︽繽臥︽輿繳︽纀轆繻︽﹀
轎繴︽纎繻︽轎繴︽纎繻︽輿繳︽纀轆繻︽繻胐︽罯繼︽繲繴︽﹀,醔醞醝醘 

［11］  繳輴︽軟繳︽繽﹀ 臿︽繹︽轎繼﹀.腵︽繺繿纍︽贂纍︽繳
繼纀︽繳舉纍︽纈羏纊︽繿︽繳聄繴︽繿臥︽繻︽聖臥︽繳繼纍︽轀纋︽繻
繴︽纈輨繴︽纈羏纊︽纋︽繿聖︽繿︽﹀.  胐︽翭繴︽繳繼纀︽繳舉纍︽繻胐
︽罯繼︽繲繴︽,醕醓醓醕 

［12］  《繻輧繼︽義︽臹繴︽繲纀纍︽翾繼︽胑臥︽纃繼︽臱
繳︽繺︽耲繻︽輜繳纍︽繿軟繳纍﹀》輹纀︽軟繳︽轂繳︽翽繴︽繻輧
繼︽義︽臹繴︽繲纀纍︽翾繼︽胑臥︽纃繼︽臱繳︽繺︽耲繻︽輜繳纍︽繿軟
繳纍﹀胐︽翭繴︽繳繼纀︽繳舉纍︽繻胐︽罯繼︽繲繴︽醔醞醝醜 

［13］  繳輴︽軟繳︽繽﹀胐︽繹繼︽繻輧纍﹀纃繻︽繳臗臥︽輹
纀︽纈輬︽舺繿︽軷繼﹀. 胐︽翭繴︽贌繴︽羉臥︽纃繻︽繳臗︽繻胐︽罯繼︽
繲繴︽﹀,  醕醓醓醕 

[8]  （美国）国家科学院国家研究理事

会、美国人工影响天气研究和作业现状与未

来发展专业委员会.人工影响天气研究中的

关键问题（CRITICAL ISSUES IN WEATHER 
MODIFICATION RESEARCH）.郑国光，陈

跃,王鹏飞等译.北京:气象出版社,2005 
 

 
 
 
 
 [9]  大气科学辞典编委会.大气科学辞

典.北京:气象出版社,1994 
 
 
 
[10]  朱炳海,王鹏飞,束家鑫等.气象学

词典.上海:上海辞书出版社,1985 
 
 
[11]  李大山等.人工影响天气现状与展

望.北京:气象出版社,2002 
 
 
 
[12]  《英汉大气科学词汇》编写组.英汉

大气科学词汇.北京:气象出版社,1987 
 
 
 
 [13]  白殿一等 .标准化编写指南 .北

京:中国标准出版社,2002 

 



QX/T 185—2013 

 25

 

輥繻︽義︽臫繳︽繻繱纊︽繶繳 

繱 

罜纀︽纈罺繳纍︽﹀ ·····························································3.1 

罣纊︽罫繻︽纋纍︽纍﹀ ······················································8.15 
罫繼︽繵繼軝繳纍︽纀較纋︽﹀············································8.18 

繲 

纈罺繳纍︽輐繼︽﹀ ···························································2.20 
纀繲纈︽繻輧繴纍︽臛繼︽軻︽﹀··········································8.12 
纀繲纈︽繻輧繴纍︽臵︽臘︽︽﹀ ··············································8.9 

繳 

軝繳纍︽纀較纋︽﹀ ·····························································4.2 
羒繴︽輐繼︽﹀ ···································································2.16 
羒繴纍︽繺繴︽纈輅︽繿臞臥︽臗繿︽繿舋纊︽﹀ ······················7.5 
羒繴︽輶︽﹀ ·······································································2.12 

羒繴︽輐繼︽(膗繳︽)纈羏纊︽罞纋︽﹀···································2.17 

繴 
繻軦纍︽舃繳纍︽臗繿︽繿舋纊︽﹀········································7.4 

繶 

繶纊︽纈輤繿纍︽舙纊︽纈羉繳︽臰︽輦繻︽﹀ ························4.14 

繸 

耤繼︽腷繻︽纈輖繼︽罸繴纍︽纍︽繿贉︽﹀······························5.8 

繹 

繹繼︽繻軤纋︽轇纍︽﹀ ························································3.3 
繹繼︽繻軤纋︽轇纍︽繳︽繽臥︽繳舋纊︽罶︽︽﹀ ························3.5 
繹繼︽繻軤纋︽轇纍︽腷︽繺繿︽﹀·········································4.10 
繹繼︽繻軤纋︽腷︽轇纍︽﹀ ···················································3.4 
繹繼︽繻軤纋︽轇纍︽腷︽繶纍︽﹀···········································4.9 

繳聄纊︽纃繻︽﹀······························································· 2.25 
繳聄纊︽纈羖纀纍︽纈羉︽纈轄繳纍︽纍︽﹀ ·························· 5.5 
繳繹繼︽纈繷繳纍︽纋纍︽纍︽﹀ ········································· 8.14 
繳聄纊︽輩繻︽纀耇繳︽軟纋︽纍︽﹀ ······································ 5.6 

繻 
輂纍︽臰纋︽軝繳纍︽纀較纋︽﹀ ········································· 8.17 
載繻︽輐繼︽﹀··································································· 2.18 
載繻︽︽輐繼︽軛纊︽繿︽﹀ ···················································· 2.19 
繿肐纀纍︽輶纍︽臗繿︽繿舋纊︽﹀ ······································· 7.3 

繼 

繳繼纀︽翽臥︽軻繼︽罶繴纍︽繳纍纊︽脁纋︽﹀ ····················· 2.9 
繳繼纀︽羕纍︽︽繿聏繳︽繻胟繻︽輩繻︽繽︽﹀ ······················ 4.12 
繳繼纀︽羕纍︽繶纊︽(繳繴纍︽)纈輤繿纍︽﹀ ························ 6.1 
繳繼纀︽軝繳纍︽﹀····························································· 4.1 
肒纍︽纈輫纍︽轂繻︽罣纊︽﹀ ··············································· 7.1 
繳繼纍︽罜繿纍︽纋纍︽纍︽﹀ ············································· 8.16 

繼繴︽纈繿纊﹀································································ 8.19 

繽 

輐繼︽繽︽軛纊︽繿︽︽﹀ ························································ 2.15 
輐繼︽繽︽軛纊︽輶︽﹀ ························································· 2.10 
輐繼︽軛纊︽載繻︽纃繻︽罺繿︽罶纋︽﹀ ······························· 2.26 
輐繼︽軛纊︽與︽繹臥︽羒繴纍︽纃繻︽﹀ ······························· 2.28 
輐繼︽軛纊︽繻胟繻︽繳臗︽︽﹀ ············································ 2.27 

繾 

纈輖繼︽纈羉繳︽纍︽罶纋︽﹀ ··············································· 5.7 
纈輖繼︽纍臥︽繲︽輜繳纍︽︽﹀ ·············································· 5.2 
纈輖繼︽転纀︽︽﹀································································ 4.5



QX/T 185—2013 

26 

纈輖繼︽輩繻︽纀︽纋繳︽﹀ ···················································4.4 
纈輖繼︽繳聄繴︽羐繼︽臜纊︽﹀············································5.1 
纈輖繼︽繳聄繴︽纀軻︽纃繻︽﹀············································5.3 
纈輖繼︽義繴︽﹀ ·································································5.4 
纈輖繼︽繳聄繴︽轂繻︽纈轃繼︽纈輟纋︽繶纍︽﹀ ··················4.6 
繾繼︽纈輫纍︽轂繻︽罣纊︽﹀ ···············································7.2 

纀 

腷︽舊繳纍︽纈輕纊︽纀繻纈︽﹀············································4.3 
腷︽舊繳纍︽纈輕纊︽纀繻臥︽纋纍︽軠繿︽纀︽纋繳︽﹀ ············4.7 
繻腵繳纍︽纍︽﹀ ·······························································2.21 
腵︽繿臞纍︽纈罺繳纍︽輿繳︽﹀··········································2.14 
腵︽繺繿纍︽舙纊︽纈羉繳︽﹀ ···············································2.5 
腵︽繺繿纍︽纍繻︽纈羉繳︽﹀ ···············································2.6 
腵︽繺繿纍︽膗繳︽繳聄纊︽﹀ ···············································2.8 
腵︽繺繿纍︽輐繼︽繳聄纊︽﹀ ···············································2.7 
腵︽繺繿纍︽贂纍︽繶纊︽繿繵繻︽(耣繴︽輂︽繳聄繴︽繿︽﹀) ·····2.4 
腵︽繺繿纍︽贂纍︽繳繼纀︽繳舉纍︽纈羏纊︽繿︽繳聄繴︽繿︽﹀······2.1 
腵︽繺繿纍︽贂纍︽繳繼纀︽繳舉纍︽纈羏纊︽繿︽繳聄繴︽ 

繿臥︽纋纍︽繱︽﹀ ··························································2.2 
腵︽繺繿纍︽繶纊︽(繳繴纍︽)纈輤繿纍︽︽﹀····························2.3 
転纀︽軻繳︽纈繿纊︽繳纍︽﹀ ·············································8.20 

纃 

纃繻︽繿肎纊︽纍︽罶纋︽︽﹀ ················································2.23 
辷︽臗繿︽﹀ ·········································································3.6 

纆 

繿纆纈︽與繼︽軛纊︽輶︽﹀ ·················································2.11 

纋 

臹繴︽繲纀纍︽翾繼︽胑臥︽聖︽繻胟繻︽繳繼纀︽羕︽︽﹀ ·········4.13 

纋纍︽軠繿︽耤繼︽罫繼︽﹀ ················································· 8.21 

纋纍︽軠繿︽輩繻︽繳繼纍︽﹀ ············································· 2.24 
纋纍︽纍︽﹀······································································· 8.13 
纋纍︽軠繿︽繳繼纀︽羕︽﹀ ················································· 4.11 
纋纍︽軠繿︽纈輕纊︽罫繻﹀ ················································ 6.2 
纋纍︽軠繿︽纈輕纊︽繿罫繻︽纈繶纊︽繳臗︽︽﹀ ···················· 6.3 
纋纍︽繱︽軟繳︽舦纋︽﹀ ······················································· 8.1 
纋纍︽軠繿︽纋繼︽纈較繿纍︽﹀ ········································· 8.11 
纋纍︽軠繿︽纀繲纈︽纋纀︽﹀ ··············································· 6.4 
纋纍︽軠繿︽臛繼︽軻︽﹀ ······················································· 8.5 
纋纍︽軠繿︽輩繻︽︽罶纋︽﹀ ················································ 2.22 
纋纍︽軠繿︽繽︽﹀································································ 8.7 
纋纍︽軠繿︽輂纍︽纀纃纀纍︽﹀ ··········································· 8.2 
纋纍︽軠繿︽羉︽罜繿纍︽﹀ ··················································· 8.3 
纋纍︽軠繿︽輂纍︽繿纁繴︽﹀ ············································· 8.10 
纋纍︽軠繿︽繶︽纈輞繼︽﹀ ··················································· 8.4 
纋纍︽軠繿︽繿贀纍︽纈輄纀纍︽繽﹀ ··································· 8.6 
纋纍︽軠繿︽纀繲纈︽罸繴纍︽︽﹀ ·········································· 8.8 
興︽臗繿︽﹀······································································· 8.22 

續 

繳舋纊︽繹繼﹀·································································· 3.2 

纍 

纍︽軻繳︽羆︽繳聄纊︽纈羖纀纍︽纈輟纋︽繶纍︽︽﹀ ··············· 4.8 

纎 

轑繴纍︽輿繳︽︽﹀······························································ 2.13 



QX/T 185—2013 

 27

中 文 索 引 

A 

安全射界图 ························································ 5.8 

B 

播撒率 ······························································ 2.25 
播撒起点 ···························································· 5.5 
播撒终点 ···························································· 5.6 
冰云 ·································································· 2.20 
播云催化 ·························································· 2.15 
播云催化剂 ······················································ 2.10 
播云雷达指标 ·················································· 2.28 
播云判据 ·························································· 2.27 
播云温度窗 ······················································ 2.26 

D 

对比区 ······························································ 2.23 
地面发生器 ························································ 4.8 
大气探测飞机 ·················································· 4.13 
碘化银 ································································ 3.3 
碘化银丙酮溶液················································· 3.5 
碘化银发生炉 ·················································· 4.10 
碘化银焰火剂 ···················································· 3.4 
碘化银焰火器 ···················································· 4.9 

F 

飞机探测 ·························································· 4.12 
飞机增雨（雪）················································· 6.1 
发射方位 ···························································· 5.2 
发射架 ································································ 4.5 
发射控制器 ························································ 4.6 
发射系统 ···························································· 4.4 
发射仰角 ···························································· 5.1 

G 

干冰 ···································································· 3.1 
固定作业点 ······················································ 8.14 
高炮 ···································································· 4.1 
过期弹 ······························································ 8.17 
故障弹 ······························································ 8.18 

H 
火箭弹·································································4.3 
火箭作业系统 ·····················································4.7 

J 

禁射区·································································5.7 

K 

空域记录···························································8.12 
空域申请·····························································8.9 
空中水资源开发 ·················································2.9 

L 

流动作业点·······················································8.15 
临时作业点·······················································8.16 
冷云 ··································································2.16 
冷云（雾）催化 ···············································2.17 

M 

目标区·······························································2.21 

N 

年检 ··································································8.22 
凝结核·······························································2.13 
暖云 ··································································2.18 
暖云催化···························································2.19 

P 

炮弹 ····································································4.2 

R 

人工冰核···························································2.14 
人工防雹·····························································2.5 
人工防霜·····························································2.6 
人工消雾·····························································2.8 
人工消云·····························································2.7 
人工消（减）雨 ·················································2.4 
人工影响天气 ·····················································2.1 
人工影响天气作业 ·············································2.2



QX/T 185—2013 

28 

人工增雨（雪）················································· 2.3 

S 

射程 ···································································· 5.4 
射高 ···································································· 5.3 
数值模拟检验 ···················································· 7.5 

T 

统计检验 ···························································· 7.3 
膛炸 ·································································· 8.19 

W 

物理检验 ···························································· 7.4 

X 

效果评估 ···························································· 7.1 
效益评估 ···························································· 7.2 
吸湿催化剂 ······················································ 2.11 

Y 

液氮 ···································································· 3.2 
盐粉 ···································································· 3.6 
 
 

Z 

炸架 ··································································8.20 
致冷催化剂·······················································2.12 
作业安全事故 ···················································8.21 
增雨防雹工具 ···················································4.14 
作业部位···························································2.24 
作业点·······························································8.13 
作业飞机···························································4.11 
作业飞行·····························································6.2 
作业飞行计划 ·····················································6.3 
作业规程·····························································8.1 
作业回复···························································8.11 
作业航线·····························································6.4 
作业记录·····························································8.5 
作业空域·····························································8.8 
作业区·······························································2.22 
作业人员·····························································8.7 
作业时段·····························································8.2 
作业时机·····························································8.3 
作业时限···························································8.10 
作业信息·····························································8.4 
作业指挥人员 ·····················································8.6 

 

 



QX/T 185—2013 

 29

英 文 索 引 

A 

aircraft precipitation enhancement ······················ 6.1 
aircraft sounding ··············································· 4.12 
airspace for weather modification operation········ 8.8 
airspace record ·················································· 8.12 
annual verification ············································ 8.22 
anti-aircraft gun··················································· 4.1 
application for airspace ······································· 8.9 
approved time period ········································ 8.10 
apparatus for rain enhancement and hail  

suppression ··················································· 4.14 
artificial cloud dispersal ······································ 2.7 
artificial fog dispersal·········································· 2.8 
artificial frost protection······································ 2.6 
artificial hail suppression ···································· 2.5 
artificial ice nucleus ·········································· 2.14 
artificial precipitation enhancement ···················· 2.3 
artificial precipitation suppression······················· 2.4 
assessment of effect ············································ 7.1 

B 

bore explosion··················································· 8.19 

C 

cloud seeding ···················································· 2.15 
cloud seeding criteria ········································ 2.27 
cloud seeding position······································· 2.24 
cold cloud ························································· 2.16 
cold cloud（fog）seeding································· 2.17 
condensation nucleus ········································ 2.13 
control area ······················································· 2.23 
cooling seeding material ··································· 2.12 

D 

dry ice ································································· 3.1 

E 

end point of cloud seeding ·································· 5.6 
evaluation of benefit············································ 7.2 

expired ammunition···········································8.17 
exploitation of atmosphere water resources ·········2.9 
explosion on the launcher ··································8.20 

F 

fault ammunition ···············································8.18 
fixed operating spot ···········································8.14 
forbidden area of fire ···········································5.7 

G 

ground generator··················································4.8 
gun shell ······························································4.2 

H 

hygroscopic seeding material·····························2.11 

I 

ice cloud ····························································2.20 

L 

launch altitude ·····················································5.3 
launch controller··················································4.6 
launch direction ···················································5.2 
launch elevation···················································5.1 
launch system ······················································4.4 
liquid nitrogen ·····················································3.2 

M 

mobile operating spot ········································8.15 

N 

numerical simulation test·····································7.5 

O 

operating mission period······································8.2 
operating procedure ·············································8.1 
operating opportunity ··········································8.3 
operation information ··········································8.4 
operation record···················································8.5 
operating spot ····················································8.13



QX/T 185—2013 

30 

P 

physical test ························································ 7.4 
pyrotechnic generator of silver iodide ················· 4.9 

R 

radar index for cloud seeding ···························· 2.28 
range ··································································· 5.4 
reply of operating task······································· 8.11 
rocket launcher···················································· 4.5 
rocket operation system······································· 4.7 
rocket shell·························································· 4.3 

S 

safe firing area map············································· 5.8 
salt powder·························································· 3.6 
security accident of operation···························· 8.21 
seeding agent ···················································· 2.10 
seeding aircraft·················································· 4.11 
seeding area ······················································ 2.22 
seeding rate ······················································· 2.25 
silver iodide ························································ 3.3 
silver iodide acetone solution ······························ 3.5 

silver iodide generator ·······································4.10 
silver iodide pyrotechnics ····································3.4 
sounding aircraft················································4.13 
start point of cloud seeding··································5.5 
statistical test ·······················································7.3 

T 

target area··························································2.21 
temperature interval for seeding ························2.26 
temporary operating spot ···································8.16 

W 

warm cloud························································2.18 
warm cloud seeding···········································2.19 
weather modification ···········································2.1 
weather modification flight··································6.2 
weather modification flight plan ··························6.3 
weather modification flight route·························6.4 
weather modification operation ···························2.2 
weather modification operation commander ········8.6 
weather modification operator·····························8.7 

 

 



 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

中 华 人 民 共 和 国  

气  象  行  业  标  准 

腵︽繺繿纍︽贂纍︽繳繼纀︽繳舉纍︽纈羏纊︽繿︽繳聄繴︽繿臥︽輥繻︽罜繻︽繿輊︽繶繻﹀ 
人工影响天气藏语术语 

QX/T 185—2013 

* 

气象出版社出版发行 

北京市海淀区中关村南大街 46 号 

邮政编码：100081 

网址：http://cmp.cma.gov.cn 

发行部：010-68409198 

北京中新伟业印刷有限公司印刷 

各地新华书店经销 

* 

开本：880×1230  1/16  印张：2. 5  字数：75 千字 

2013 年 5 月第一版 2013 年 5 月第一次印刷 

* 

书号：135029-5575     定价：20.00 元 

 

如有印装差错 由本社发行部调换 

版权专有 侵权必究 

举报电话：（010）68406301 

Q
X

/T
 1

85
—

20
13

 


	封面--出片.tif
	藏文标准.pdf
	标准封底.pdf



